
Nd. 514. Frumvarp til laga
um Kennaraskóla Islands.

F rá  menntamálanefnd.

1. gr.
Kennaraskóli Islands starfar  í f jórum  ársdeildum, eigi skem ur en 7 mánuði á ári.

2. gr.
Tilgangur skólans er að búa nem endur undir kennarastarf  í barnaskólum.

3. gr.
Skólinn er jafn t  fyrir  konur sem karla. Kennslan veitist ókeypis.

4. gr.
í skólanum skal kenna þessar nám sgreinar:
Islenzku og íslenzkar bókmenntir, eitt Norðurlandamál, ensku eða þýzku, stærð- 

fræði, eðlisfræði, efnafræði, náttúrufræði, heilsufræði, landafræði, sögu og félags- 
fræði, kristin  fræði og siðfræði, uppeldisfræði, kennslufræði, kennsluæfingar, teikn- 
ingu, söng, handavinnu, skrift, íþróttir.

Heimilt skal að halda námskeið við skólann í ýmsum fram an neíndum  greinum, 
enn frem ur í garðyrk ju  og trjáræ kt,  þegar kostur er.

I kennslunni skal hafa sérstakt tillit til þess, að nemendur eigi sjálfir að kenna 
þessar námsgreinar og verða siðar leiðtogar barna og unglinga.

5. gr.
Þessi eru almenn inntökuskilyrði í skólann:

1. Að nemandi, sem tekinn er í fyrsta  bekk, sé fullra seytján ára um  næstu áram ót
og ári eldri fyr ir  hverja aðra ársdeiid. Þó getur fræðslum álastjórn veitt undan-
þágu frá þessu ákvæði, ef sérstakar ástæður eru fyr ir  hendi.

2. Að nemandi hafi engan næman kvilla eða önnur lýti, er geri h ann  óhæfan til
kennarastarfa.

3. Að nemandi sé óspilltur að siðferði.

6. gr.
Til þess að vera tekinn í fyrstu ársdeild, þarf neniandi að hafa staðizt próf, er 

sýni, að hann  hafi lokið sem svarar tveggja vetra gagnfræðanámi. Nánari ákvæði um 
próf þetta setur ráðuneytið með reglugerð.

7. gr.
I hverjum  bekk skal halda próf i lok skólaárs, og er próf fjórða bekk jar  kennara- 

próf. L júka má námi í einstökum gagnfræðagreinum í öðrum eða þriðja bekk, enda 
skulu einkunnir  í þeim greinum taldar á kennaraprófskírteini.

8. gr.
Um inntöku stúdenta og annarra  u tanskólam anna fer eftir ákvæðum í reglugerð, 

sem ráðuneytið setur.
9. gr.

Stofna skal, svo fljótt sem því verður við komið, æfingaskóla í sambandi við 
kennaraskólann með öllum ársdeildum venjulegra barnaskóla.

10. gr.
Við kennaraskólann og æfingaskólann skulu vera sex fastir kennarar auk  skóla- 

stjóra og aukakennarar eftir þörfum, og séu þeir ráðn ir  í samráði við fræðslumála- 
stjóra.



11. gr.
F ræ ðslum álastjórnin  hefur á hendi y f irum sjón  skólans og setur honum  reglu- 

gerð. Kostnaður við rekstu r skólans greiðist ú r  ríkissjóði.

12. gr.
Með lögum þessum eru ú r  gildi num in  lög nr. 63 22. nóv. 1907, um  kennaraskóla 

i Reykjavík, enn frem ur 1. nr. 10 4. júní 1924, um  breyting á þeim lögum.

G r  e i n a r  g e r  ð .
M enntam álanefnd flytur frv. þetta sam kvæ m t ósk fræðslum álastjóra , og 

fylgdu því frá  h o num  svo h ljóðandi athugase indir  og skýringar:
„ F rá  því er kennaraskó linn  var stofnaður, ha fa  tvær aðalbreytingar orðið á 

honum . Hin fyrri  var gerð með lagabreytingu árið 1924. Var þá tekin  upp ensku-
kennsla  og nám stím i lengdur um  einn m ánuð á vetri. Hin síðari fór fram  með
reglugerðarbreytingu árið 1933. Voru þá inn tökuskilyrð i þyngd að m ik lum  mun 
og auk in  kennsla  í uppeldisfræði, kennsluæ fingum  fjölgað og m ik lum  tím a varið 
til æfinga í sm ábarnakennslu .

Síðan þessi breyting kom st á, hel'ur enn verið aukið við í ým sum  greinum, 
svo sem handavinnu , söngur gerður að prófskyldugrein, og k rö fu r  eru fram  komn- 
ar  um  aukið íþró ttanám .

Af þessu leiðir, að nálega reynist ókleift að kom ast yfir allt, sém til er ætlazt, 
á þeim tíma, sem til nám sins  er æ tlaður, enda þótt nem endur séu svo störfuin 
h laðnir, að slíkt er ekki við hóf.

Til þess að bæta ú r  þessu hefur  skólastjóri á sam t k en n u ru m  skólans þegar
fyrir  þ rem  árum  sent y f irs t jó rn  skólans erindi þess efnis, að nám stím i skólans 
yrði lengdur um  einn vetur. Erind i þetta var ítrekað í fyrravetur, en áran g u r hef- 
u r  ekki orðið, enda telur ráðuneytið ekki rétt að gera slika breytingu án lag'a- 
breytinga.

Á undan fö rn u m  á ru m  hafa ínargar radd ir  heyrzt um  það, að nauðsyn  sé að 
auka k en n a ram en n tu n  í landinu. F ru m v arp  hefur  verið borið fram  á Alþingi, til- 
lögur á kenna raþ ing inu  og ýmislegt uin málið ritað og ræ tt.

E ftir  tillögum þeim að dæma, sem fram  hafa komið, virðist aðallega vera um 
tvær leiðir að velja til umbóta frá  því, sem nú er. Ö n n u r  er sú, að náinið í kenn- 
araskólanum  verði aukið og skólinn taki eðlilegum þroska samkvæmt kröfum  tím- 
ans og' þörfum. Hin er sú, að k en n a ram en n tu n  verði b reytt í annað horf, kennara- 
skólinn lagður n iður og s tú d en tsm en n tu n ar  og háskó lanám s krafizt af kennara- 
efnum.

E nda þótt sum ir kunn i  að telja, að það sé fram tíðarlausn  þessara mála, að 
k en n a ra r  hljó ti  s túdents- og háskó lam enntun , er hæpið, að slikt sé t im abæ rt enn 
sem komið er. Má í því sam bandi benda á þá reynslu, sem fengin er. S túdentar og 
k and ída ta r  hafa  á tt  kost á að ná kenna ra ré t t indu in  með eins vetrar nám i í kenn- 
araskólanum . Síðustu 20 árin  ha fa  uin 40 s túden ta r  Iokið þar kennaraprófi,  eða til 
ja fnaðar  2 á ári. E n  af þessum  fjö ru tíu  m un ekki vera nem a tæplega fjórði hver 
m aður s ta rfand i við barnakennslu .  Virðist þe tta  benda til þess, að erfitt  mundi 
reynast að fá svo m arga s túden ta  úr m enntaskólunuin , að fu llnægja n iundi kenn- 
araþörfinni. V afalaust yrði örðugt að fá k en n ara  með s túden tsm enn tun  og’ há- 
skólanámi í fa rkennaras töður  úti um sveitir landsins.

Benda m á einnig á, hvernig á mál þetta er litið á Norðurlöndum. A árunum  
um og eftir  1930 fóru þ ar  fram  a thugan ir  á endurbó tum  ken n aram en n tu n a r in n ar ,  
og ný  lög og reglur voru se tta r  um  þau mál. í Noregi, Svíþjóð, F inn land i og Dan- 
m örku  héldu m enn fast við það, að kennaraefn i  hefðu sína sérstöku kennslu- 
stofnun, kennaraskólana . Á fjö lm ennum  fundi kennaraskó lastjó ra , sem hald inn  
var á Hindsgavl sum arið  1936, var mál þetta  til um ræ ðu  og greidd um  það atkvæði,



hvort heppilegt þætti að leggja n iður kennaraskó lana  og taka uj>p alm ennt stú- 
dentsnám  og' háskólanám  í staðinn. Allir greiddu atkvæði á móti þeirri breytingu.

Hætt er við, að s túden tsm enn tun  og háskólanám  m undi útiloka allflest þess 
h á t ta r  fólk, sem sótt hefu r  og sækir nú  kennaraskó lann , fá tæ kt en áhugasam t 
fólk víðsvegar að ú r  sveitum og sjávarþorpum  landsins, e inm itt fólkið, sem fáan- 
iegt er til þess að dreifa sér a f tu r  út 11111 sveitir landsins að loknu námi.

Á það m á líka benda, að allt náin í kennaraskóla  þarf  að fa ra  fram  með það 
fyrir auguin að skila fólkinu ekki aðeins sem lærðustu  í hverri grein, heldur og 
ekki síður sem le iknustu  i því að kenna sjálft  það, sem lært er. Svo að segja hver 
kennslustund  í kennaraskó la  á að vera leiðbeining til nem enda um  það, hvernig 
þeir eigi s jálfir að kenna.

Sú leið, sem frv. fer fram  á, að fa rin  verði, að lengja kenna raskó lann  um 
einn vetur og þyngja inn tökuskilyrðin  eftir því, sem aðstæ ður leyfa, hefur verið 
rædd og' sam þykkt af k ennuru in  skólans, fræðslum álastjóri hefu r  t jáð  sig henni 
sam þykkan  og mjög í sömu átt  gengur sam þykkt sú, sem gerð var á síðasta full- 
trúaþingi kennara  (1942). H ún er svo hljóðandi:

„7. fu lltrúaþing S. í. B. felur s t jó rn  S. I. B. að beita sér fyrir því við fræðslu- 
m álastjórnina, að endurbæ tu r  verði gerðar á und irbún ingsm enn tun  ísl. barna- 
kennaraefna. Verði þær endurbætur, á þessu stigi málsins, aðallega fólgnar í þessu:

1. a. Að kennaranám ið verði lengt um einn vetur, upp í f jó ra  vetur.
b. Að inntökuskilyrðin  i'erði þyngd þannig, að þau verði samsvarandi gagnfræða- 

prófi h inu  m inna (tveggja vetra gagnfræðanám).
2. Að komið verði upp kennarastóli og rannsóknarstofum  í uppeldisvísindum við

Háskóla íslands, þar sem ú tskrifaðir kennarar  geti stundað nám, og enn frem ur
annist deildin rannsókn ir  og leiðbeiningar í þágu barnafræðslunnar."
Sú hugmynd, að kennaraskólinn haldi áfram  og taki eðlilegri þ róun  og nauðsyn- 

legum umbótum, útilokar vitanlega ekki fram haidsnám  í háskóla. Einm itt  þá fyrst, 
eftir rækilegt nám  í kennaraskóla, má telja, að kennaraefni séu und ir  það búin  að 
stunda uppeldisfræðilegt háskólanám, sem nefna má því nafni með réttu. Kostur á 
slíku fram haldsnám i er hér vitanlega æskilegur og nauðsynlegur, enda þótt ekki sé 
farið ú t  i það í frv. þessu, sem miðað er eingöngu við kennaraskólann.

Kostnaður sá, sem af breytingu þessari leiddi, er fyrst og fremst fólginn í aukinni 
launagreiðslu. Sú aukning mundi samsvara rúmlega einum  kennaralaunum .

Um einstakar greinar frv. er óþarfi að fjölyrða.
1. gr. felur í sér aðalbreytinguna, að nám stíminn verði f jó rir  vetur, í stað þriggja 

nú. Rétt þykir að hafa opna leið til þess, að lengja megi nám stíma á vetri án lagabreyt- 
ingar.

2. og 3. gr. þurfa  engra skýringa við.
4. gr. er yfirlit  um nám sgreinar þær, seni kenna skal í skólanum. E r þar engum 

nýjum  greinum við bætt það, sem nú er, en vitanlega mundi kennsla aukast  í ýmsum 
greinum við lenginguna, fyrst og fremst í kennsluæfingum, uppeldisfræði, íþróttum 
og íslenzku. Nánari ákvæði uin það vrðu sett í reglugerð.

5. gr. Almennu inntökuskilyrðin eru hin  söniu og' verið hafa  að öðru leyti en því, 
að aldursm arkið er lækkað um eitt ár, og sam svarar jiað lengingu námstímans.

6. gr. Á m eðan ekki er til samræmt gagnfræðapróf, sem gera mætti að inntöku- 
skilyrði í framhaldsskóla yfirleitt, verður kennaraskólinn að hafa inn tökupróf fyrir 
þá, sem skólann sækja. E r  hér gert ráð fyrir, að tveggja vetra gag'nfræðanám þurfi til 
að standast það. Eru það svipaðar k rö fu r  og mi eru gerðar inn í skólann og miðaðar 
við það, að slikt nám megi s tunda í héraðs- og gagnfræðaskólum. Þjmgja mætti inn- 
tökuskilyrði þessi ineð ákvæðum reglugerðar, og æskilegt væri þá um leið að geta haft 
undirbúningsnámskeið í skólanum. Reynsla undanfarinna ára hefur sýnt, að fólki 
veitist fullerfitt að fullnægja núverandi inntökuskilyrðum.

7. gr. breytir  engu frá því, sem verið hefur, og þarf  ekki skýringa við.
8. gr. Um inntöku stúdenta hefur verið reglugerðarákvæði og svo til ætlazt, að



eins verði enn. Sama er að segja um inntöku annarra  u tanskólam anna i aðra bekki en 
fyrsta bekk.

9. gr. Hér er gert ráð fyrir, að kennaraskólinn fái til afnota fullkominn æfinga- 
skóla svo fljótt, sem auðið er, og ætti það að vera höfuðkrafa til umbóta frá því, sem 
nú  er. Nú eru aðeins tvær deildir eldri barna, og er það vitanlega alls kostar ófullnægj- 
andi, en húsnæði skortir til þess, að ú r  verði bætt. Hitt hefur bætt mikið um, að skól- 
inn  á aðgang' að einum stærsta sm ábarnaskóla hér í bæ, og fara þar fram  æfingar dag- 
lega í byrjunarkennslu . Æskilegt virðist vera, að samvinna gæti orðið milli kennara- 
skólans og bæjarins, þannig að kennaraskólinn tæki að sér kennslu ákveðins barna- 
fjölda gegn framlagi frá bænum eftir sömu regluin og gilda 11111 laun fastra kennara 
við barnaskóla bæjarins.

10. gr. Tala fas tra  kennara  er hér miðuð við það, hve m arg ir k en n a ra r  eru  nú 
á föstuin launum  við skólann, en þeir eru finmi auk skólastjóra. Vitanlega verður 
kennaraþörfin  breytileg eftir því, hvað æfingaskóli s ta rfar  í mörguni deildum.

11. og 12. gr. Þ u rfa  engra skýringa við.

Fylgiskjal.

FRÆÐSLUMÁLASTJÓRINN
Reykjavík, 24. febr. 1943.

A síðastliðnu sum ri sendi ég kennslum álaráðuney tinu  lillögur um breyting á 
reglugerð kennaraskólans, seni aðallega var í því fólgin, að undirbúningsdeild  yrði 
bætt Við skólann til þess að hægt yrði að haga þannig nám i í h in u m  3 ársdeildum 
skólans, að jafngilti  fjögra ára nám i eftir tveggja vetra gagnfræ ðanám  eða jafn- 
gildi þess. Tillögur þessar voru gerðar af skólastjóra i sam ráði við fræðslumála- 
skrifstofuna.

Þ a r  eð hér var raunverulega uin 1 árs lengingu skólanám sins að ræða, þá 
taldi þáverandi kennslum álaráðherra  ré ttara, að lögunum um kennaraskóla  Is- 
lands yrði breytt í sam ræini við reglugerðabreytingu ])á, sem farið var fram á. 
Núverandi kennslum álaráðherra  leit einnig þannig á málið.

Nú hefur skólastjóri kennaraskó lans samið frum varp  tii laga uin kennara- 
skóla íslands. Eg hef athugað frumvariiið og mæli eindregið með því, að það fái 
sam þykki sem lög frá Alþingi. Leyfi ég mér hér með að fara þess á leit við hátt-  
v irta ínenntam álanefnd  neðri deildar, að hú n  taki f rum varp  þetta til flutnings i 
deildinni og geri sitt til þess, að það verði afgreitt sem lög á yfirs tandand i Alþingi, 
því að æskilegt væri, að kennaraskó lanum  yrði breytt i sainramii við það, sem ráð 
er fyrir  gert í frum varp inu , þegar á næsta hausti.

Jakob Kristinsson.


